PAGE
2

КИЛЬМЕЗСКАЯ РАЙОНАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

12.08.2016

                № 6/2

пгт Кильмезь

О внесении изменений в Положение

«О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кильмезский муниципальный  район», утвержденного решением

районной Думы от 28.10.2014 № 4/3

В соответствии со статьями 21, 46 Устава муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области Кильмезская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кильмезский район», утвержденное решением районной Думы от 28.10.2014 № 4/3 следующие изменения:

Статья 1
1) В пункте 4 статьи 14 слова « ежеквартальному и» исключить;

2) Статья 16 пункт 14)  «Контрольно-счетная комиссия Кильмезского района» считать пунктом 15) после него добавить абзацы  следующего содержания:   «Особенности бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, являющихся органами местного самоуправления, устанавливаются Бюджетным кодексом и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, а также в установленным ими случаях муниципальными правовыми актами местных администраций»;
«Участники бюджетного процесса вправе осуществлять бюджетные полномочия, установленные  Бюджетным кодексом, при условии включения сведений о данных бюджетных полномочиях в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, формирование и ведение которого осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 165 Бюджетного кодекса»

3) Пункт 1 статьи 24  добавить подпунктами 9,10 и 11следующего содержания:

 «9) ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

«10) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации»;

«11) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет»;

4) Пункт 1 статьи 26  добавить подпунктами 8 и 9 следующего содержания:

 «8) ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

 «9) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации»;

5) Пункт 2  статьи 29 дополнить абзацем следующего содержания:

«основных направлениях бюджетной и налоговой политики»;
6) Подпункт  4 части 1   статьи 34 изложить в новой редакции:

«Нормативы распределения доходов между бюджетами городских и сельских поселений бюджетной системы Кильмезского района в случае, если они не установлены бюджетным законодательством Российской Федерации

7) Статью 45 изложить в новой редакции:

«1. Организация исполнения районного бюджета осуществляется финансовым органом Кильмезского района в установленном им порядке на основе сводной бюджетной росписи районного бюджета и кассового плана»

 Порядок составления и ведения  сводной бюджетной росписи  и кассового плана устанавливается  финансовым органом Кильмезского района.

Составление и ведение сводной бюджетной росписи  районного бюджета и кассового плана осуществляется финансовым органом Кильмезского района в установленном им порядке.
Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется руководителем финансового органа Кильмезского района.

2.Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете.

3.В сводную бюджетную роспись могут быть  внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа Кильмезского района без внесения изменений в  решении о бюджете в случаях, предусмотренных частью 3  статьи 217 и 232 Бюджетного кодекса Российской федерации.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных  частью 3 статьи 217 и 232  Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с решениями руководителя финансового органа администрации Кильмезского района дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись  районного бюджета без внесения изменений в решение районной Думы о районном бюджете по следующим основаниям:

в случае перераспределения между главными распорядителями средств районного бюджета бюджетных ассигнований, установленных решением о районной Думы о районном бюджете, - в пределах объема бюджетных ассигнований;

в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам Кильмезского района и непрограммным видам деятельности), группам (подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета в текущем финансовом году, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей группе (подгруппе) вида расходов не превышает 10 процентов;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования (предоставления средств), установленных для получения целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджетов,- в пределах общего объема расходов районного бюджета, установленного  решением районной Думы о районном бюджете;
в случае получения целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета сверх объемов, утвержденных решением районной Думы о районном бюджете, на увеличение соответствующих межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета;

в случае уточнения источников финансирования районного бюджета при получении бюджетных кредитов из областного бюджета;

в случае проведения операций по управлению муниципальным внутренним долгом Кильмезского района, не приводящих к увеличению дефицита районного бюджета, верхнего предела муниципального внутреннего долга Кильмезского района и объема бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Кильмезского района.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения в решение о бюджете не допускается;

4 Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.
 Утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюджетов предусматривается порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи.

При составлении и ведении сводной бюджетной росписи районного бюджета ее показатели утверждаются по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кильмезского района и непрограммным направлениям деятельности) группам и подгруппам видов расходов  классификации расходов районного бюджета.

5. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам доводятся до главных распорядителей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса.

6. В сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.

8) статью 47  изложить в новой редакции:

«Бюджетная роспись главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение изменений в них, устанавливается финансовым органом Кильмезского района.

Бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной бюджетной росписью, и утвержденными финансовым органом Кильмезского района лимитами бюджетных обязательств.

Бюджетные росписи распорядителей бюджетных средств составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями и доведенными им лимитами бюджетных обязательств.

2.Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.
Показатели бюджетной росписи по расходам и лимитов бюджетных обязательств доводятся до подведомственных  распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Порядок составления и ведения бюджетных росписей может устанавливать право или обязанность главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств осуществлять детализацию утверждаемых  лимитов бюджетных обязательств по подгруппам (подгруппам и элементам) видов расходов.

4. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам главного распорядителя бюджетных средств в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи, без внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись не допускается.

Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам распорядителя бюджетных средств в соответствии с показателями бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, без внесения соответствующих изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств не допускается.

9) статью 48  изложить в новой редакции:

  «1. Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.
Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа.
2.Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнений функций казенного учреждения. Бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных при формировании планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
В бюджетной смете казенного учреждения могут дополнительно утверждаться иные показатели, предусмотренные порядком составления и ведения бюджетной сметы казенного учреждения.
  Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть детализированы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по кодам элементов (подгрупп  и элементов) видов расходов, а также дополнительно по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
10) статью 52  изложить в новой редакции:

«1.Отчет об исполнении районного бюджета за отчетный год утверждается решением районной Думы.

2. Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются следующие показатели:

доходов районного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

расходов районного бюджета по ведомственной структуре расходов  бюджета;

расходов районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

источников финансирования дефицита районного бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

Решением об исполнении бюджета также утверждаются иные показатели, установленные  Бюджетным кодексом и муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования «Кильмезский муниципальный район» для решения об исполнении  районного бюджета.
Статья 2
Данное решение вступает в силу с момента принятия.

Статья 3
Настоящее решение опубликовать на сайте районной Думы.
Глава Кильмезского района,

председатель районной Думы

 В.А.Симонов